
                      

  

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 020/21 

Publicado em 23 de Abril de 2021 
 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº.037/ 
2021, DE 15 / ABRIL /21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 

24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH:  

Art. 1º -  Dispensar MAYARA MESQUITA DE 
BARROS GOMES, matrícula 4552-7, da função 
gratificada de supervisão vinculada à unidade de 

materiais, cancelando a gratificação de função 
FGS-3, a partir de 03/05/2021. 

Art. 2º - Designar ANDRÉ 

GUIMARAES, matrícula 3114-3, para a função 
gratificada de supervisão vinculada à unidade de 

materiais, atribuindo-lhe a gratificação de função 
FGS-3, a partir de 03/05/2021. 

Art. 3º - Dispensar THIAGO VICTOR 
RODRIGUES DE BARROS, matrícula 3597-1, da 
função gratificada de supervisão vinculada à 
unidade de materiais, cancelando a gratificação de 
função FGS-2, a partir de 03/05/2021. 

Art. 4º - Designar MAYARA MESQUITA DE 
BARROS GOMES, matrícula 4552-7, para a 

função gratificada de supervisão vinculada à 
unidade de materiais, atribuindo-lhe a gratificação 
de função FGS-2, a partir de 03/05/2021. 

Recife, 23 de abril de 2021 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE 

Nº.031/2021, DE 25 / MARÇO / 21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012, 

 Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:  

Art.1º - Remover a servidora abaixo relacionada, 
informando sua nova lotação neste órgão 
DETRAN/PE: 

MA
T. 

NOME 
LOTAÇÃO 
ANTERIOR 

NOVA 
LOTAÇ
ÃO 

A 
PARTIR 
DE 

  
135

0-1 
  

NILDERM
AN DE 
SOUZA 
LOPES 
FERREIR
A DA 

SILVA 

UNIDADE 
DE EXAMES 
E 
CLASSIFICA
ÇÃO 

GERÊNC
IA DE 
RECURS

OS 
HUMAN
OS 

19/03/2

021 

  

 Recife, 23 de abril de 2021 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 033 
/ 2021, DE  01 / ABRIL / 21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto nº 38.447, de 
23 de julho de 2012, considerando o Parecer 
Jurídico,  

Resolve:  

DEFERIR o abono de permanência do servidor 
abaixo relacionado: 

Processo 
nº 

Nome 
Matrí
cula 

Data 

do 
Despa
cho 

Retro
ativo 
a 

  
00311001
35.000103
/2021-46 
  

MANOEL 
TAVARES 
DE MELO 

2035-

4 

 26/03

/2021 

 07/03

/2021 

 

Recife, 23 de abril de 2021 

 



                      

  

 

 

 

 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
036/2021, DE 13/ ABRIL /21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 

24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica,  

Resolve:  

DEFERIR a concessão de licença prêmio do 

servidor abaixo relacionado: 

Process
o nº 

 Nome 
Mat
rícu
la 

Período 
De
cên
io 

  
0031100
270.000

052/202
1-06 
  

ADILSON 
RODRIGU

ES DE 
ALMEIDA 

361

1-0 

02/0
3/20
06 

A 
27/0
2/20
16 

1º 

  

Recife, 23 de abril de 2021 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
035/2021, DE 13/ ABRIL /21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica,  

Resolve:  

DEFERIR a concessão de licença prêmio da 
servidora abaixo relacionada: 

Process
o nº 

 Nome 
Mat
rícul
a 

Período 
Dec
êni
o 

  
0031100
037.000

468/202
1-89 
  

WILLIANE 
ALCÂNTAR
A CUNHA 
DOS 
SANTOS 

443

3-4 

02/0
8/20
10 

A 
02/0
8/20
20 

1º 

  

Recife, 23 de abril de 2021 

 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
034/2021, DE 06/ ABRIL /21.  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 

38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica,  

Resolve:  

DEFERIR a concessão de licença prêmio do 
servidor abaixo relacionado: 

  

Recife, 23 de abril de 2021 

 

 

   

Roberto Carlos Moreira Fontelles  
Diretor Presidente 

Process
o nº 

 Nome 
Matr
ícula 

Período 
Dec
ênio 

  
0031100
152.000
328/202
1-94 

  

ANDRE 
LUIZ DE 
ALBUQU
ERQUE 

4281
-1 

26/02
/2009 

A 
23/02
/2019 

1º 


