

BOLETIM INTERNO N° 020/21

Publicado em 23 de Abril de 2021

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N°.037/2021, DE 15 / ABRIL /21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria/DP/DG/DGH:

Art. 1º - Dispensar **MAYARA MESQUITA DE BARROS GOMES**, matrícula 4552-7, da função gratificada de supervisão vinculada à unidade de materiais, cancelando a gratificação de função FGS-3, a partir de 03/05/2021.

Art. 2º - Designar **ANDRÉ GUIMARAES**, matrícula 3114-3, para a função gratificada de supervisão vinculada à unidade de materiais, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-3, a partir de 03/05/2021.

Art. 3º - Dispensar **THIAGO VICTOR RODRIGUES DE BARROS**, matrícula 3597-1, da função gratificada de supervisão vinculada à unidade de materiais, cancelando a gratificação de função FGS-2, a partir de 03/05/2021.

Art. 4º - Designar **MAYARA MESQUITA DE BARROS GOMES**, matrícula 4552-7, para a função gratificada de supervisão vinculada à unidade de materiais, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-2, a partir de 03/05/2021.

Recife, 23 de abril de 2021

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N°.031/2021, DE 25 / MARÇO / 21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP/DG/DGH:

Art.1º - Remover a servidora abaixo relacionada, informando sua nova lotação neste órgão DETRAN/PE:

MA T.	NOME	LOTAÇÃO ANTERIOR	NOVA LOTAÇ ÃO	A PARTIR DE
135 0-1	NILDERM AN DE SOUZA LOPES FERREIR A DA SILVA	UNIDADE DE EXAMES E CLASSIFICA ÇÃO	GERÊNC IA DE RECURS OS HUMAN OS	19/03/2 021

Recife, 23 de abril de 2021

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE N°. 033 / 2021, DE 01 / ABRIL / 21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto nº 38.447, de 23 de julho de 2012, considerando o Parecer Jurídico,

Resolve:

DEFERIR o abono de permanência do servidor abaixo relacionado:

Processo nº	Nome	Matrícula	Data do Despacho	Retroativo a
00311001 35.000103 /2021-46	MANOEL TAVARES DE MELO	2035-4	26/03 /2021	07/03 /2021

Recife, 23 de abril de 2021

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 036/2021, DE 13/ ABRIL /21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

Resolve:

DEFERIR a concessão de licença prêmio do servidor abaixo relacionado:

Processo nº	Nome	Matrícula	Período		Decêndio
0031100 270.000 052/202 1-06	ADILSON RODRIGUES DE ALMEIDA	361 1-0	02/0 3/20 06	27/0 / 2/20 16	1º

Recife, 23 de abril de 2021

Recife, 23 de abril de 2021

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 034/2021, DE 06/ ABRIL /21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

Resolve:

DEFERIR a concessão de licença prêmio do servidor abaixo relacionado:

Processo nº	Nome	Matrícula	Período		Decêndio
0031100 152.000 328/202 1-94	ANDRE LUIZ DE ALBUQUERQUE	4281 -1	26/02 /2009	/ 23/02 /2019	1º

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 035/2021, DE 13/ ABRIL /21.

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

Resolve:

DEFERIR a concessão de licença prêmio da servidora abaixo relacionada:

Processo nº	Nome	Matrícula	Período		Decêndio
0031100 037.000 468/202 1-89	WILLIANE ALCÂNTARA CUNHA DOS SANTOS	443 3-4	02/0 8/20 10	/ 02/0 8/20 20	1º

Recife, 23 de abril de 2021

Roberto Carlos Moreira Fontelles
Diretor Presidente